8-2-0

8-2-1

关于北京龙软科技股份有限公司首次公开发行股票

并在科创板上市的审核中心意见落实函的回复

瑞华专函字[2019]02290023号

上海证券交易所：

根据贵所 2019 年 10 月 12 日下发上证科审（审核）[2019]618 号《关于北京龙软科

技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市的审核中心意见落实函》（以下简

称“落实函”）的要求，本所作为申报会计师会同北京龙软科技股份有限公司（以下简

称“发行人”或“公司”）、保荐人对落实函相关问题进行认真讨论，对落实函中提到的财

务问题进行了核查，现就落实函提及的相关问题回复如下：

一、问题 4. 报告期内部分通用软件收入确认时间超过合同约定时间，请发行人

说明上述软件确认时间间隔较长的原因，是否获得客户的相关确认，如有请说明客

户确认的具体时间。请保荐机构、申报会计师核查并发表核查意见。

（一）报告期内部分通用软件收入确认时间超过合同约定时间，确认时间间隔

较长的原因及客户的确认情况

2017年度、2018年度确认的通用软件收入中属于按合同约定的交付期限应为2016

年度、2017年度，实际项目验收时间为2017年度、2018年度涉及的具体项目如下：

通讯地址：北京市东城区永定门西滨河路8号院7号楼中海地产广场西塔9层

Postal Address:9F,West Tower of China Overseas Property Plaza, Building 7,NO.8,Yongdingmen Xibinhe Road,

Dongcheng District, Beijing
邮政编码（Post Code）：100077

电话（Tel）：+86(10)88095588   传真（Fax）：+86(10)88091199

8-2-2

序

号
项目

编号

合同

金额

（万

元）

本期收

入（万

元）

合同签

订时间

按合同

约定交

付时间

完工时

间

项目实际实施周期和

合同约定存在差异的

原因

客户确认时间及形式
项目回款情况 过程确认 最终确认

已回款

金额
历次回款时间及

金额 形式 确认

时间 形式 确认

时间

1

xm16-
041

114.00 98.28 2016年
11月

2016年
12月

2018年
5月

该矿生产时间较长、

矿井条件复杂，矿上

多次补充资料进行数

据处理，造成资料处

理时间增加；上级集

团对矿上使用情况考

核，延长试运行时

间。

135.00

2017年 2月回款

40万；2017年 8
月回款 20万；

2017年 9月回款

18万；2017年
12月回款 16

万；2018年 3月
回款 26万；

2018年 9月回款

15万

客户提供“四老沟矿全图” 2017年
8月

验收

报告
2018年

5月

xm16-
041

2018年
12月

客户提供“马脊梁矿-51242”
资料；

2017年
9月 验收

报告
2018年
12月

客户提供“马脊梁矿柱状

图”
2018年

4月

xm16-
041

2018年
6月

客户提供“408、410盘区

主要巷道平面图”
2017年

3月
验收

报告
2018年

6月

xm16-
041 38.00 32.76 2016年

11月
2016年
12月

2018年
3月

客户提供“4煤层一盘区充

水性图”
2018年

1月
验收

报告
2018年

3月

xm16-
041 38.00 32.76 2016年

11月
2016年
12月

2018年
3月

客户提供“雁崖 4张充水

性图”
2017年

9月
验收

报告
2018年

3月

xm16-
041 38.00 32.76 2016年

11月
2016年
12月

2018年
4月

客户提供“导线数据、西

安集灵数据库”
2017年

2月
验收

报告
2018年

4月

xm16-
041 38.00 32.76 2016年

11月
2016年
12月

2018年
6月

客户提供“大斗沟采工

图”、“大斗沟损失量图”；
2016年
12月 验收

报告
2018年

6月
客户提供“盘区导线台账” 2017年

1月

8-2-3

序

号
项目

编号

合同

金额

（万

元）

本期收

入（万

元）

合同签

订时间

按合同

约定交

付时间

完工时

间

项目实际实施周期和

合同约定存在差异的

原因

客户确认时间及形式
项目回款情况 过程确认 最终确认

已回款

金额
历次回款时间及

金额 形式 确认

时间 形式 确认

时间

2 xm17-
018 37.50 32.33 2017年

4月
2017年

8月
2018年

6月

根据客户要求对系统

中的“保护煤柱功能”
进行了优化完善，客

户要求试运行半年再

做验收；客户多次补

充新增图形资料和地

测数据，增加了资料

处理的时间。

36.50

2017年 10月回

款 10万；2018
年 5月回款 10
万；2018年 10
月回款 10万；

2019年 1月回款

5万；2019年 3
月回款 1.5万

客户要求补充“鹤壁矿区

图”；
2018年

2月

验收

报告
2018年

6月 客户确认验收延期原因

“收集图形多次处理、采

掘图修改、数据库完善、

试运行半年后验收等”

2018年
9月

3 xm17-
055 15.00 12.82 2017年

8月
2017年
11月

2018年
3月

该四个项目属于同一

集团下项目，各项目

同步执行，项目确认

时间间隔长的原因系

客户资料收集周期

长，项目整体延后；

另外根据客户要求，

软件试用期延长 6 个
月。

15.00 2018年 4月回款

15万

客户提供“建库收集资

料”；
2017年
10月 验收

报告
2018年

3月
客户提供“马堡充水图” 2018年

1月

4 xm17-
057 15.00 12.82 2017年

8月
2017年
11月

2018年
3月 15.00 2018年 3月回款

15万 客户提供“地测图纸资料”
2017
年 11
月

验收

报告
2018年

3月

5 xm17-
059 15.00 12.82 2017年

8月
2017年
11月

2018年
3月 15.00 2018年 1月回款

15万 客户提供“项目资料” 2017年
9月

验收

报告
2018年

3月

6 xm17-
063 15.00 12.82 2017年

8月
2017年
11月

2018年
3月 15.00 2018年 3月回款

15万
客户提供“王庄煤业资料

收集”
2017年
11月

验收

报告
2018年

3月
2018 年确认

收入合计  312.93

1 xm16-
043 4.00 3.42 2016年

11月
2016年
12月

2017年
6月

该项目年底矿山进行

安全检查，未及时组

织验收，推迟到次年

组织。

4.00 2017年 9月回款

4万

该项目系项目人员在项目

现场与客户进行资料收集

及项目执行。

2017年
6月现

场沟通

执行

验收

报告
2017年

6月

8-2-4

序

号
项目

编号

合同

金额

（万

元）

本期收

入（万

元）

合同签

订时间

按合同

约定交

付时间

完工时

间

项目实际实施周期和

合同约定存在差异的

原因

客户确认时间及形式
项目回款情况 过程确认 最终确认

已回款

金额
历次回款时间及

金额 形式 确认

时间 形式 确认

时间

2 xm16-
028 28.00 23.93 2016年

7月
2016年
11月

2017年
5月

该项目因客户单位人

员交接，增加培训，

延长试运行期间到次

年。

22.00

2017年 9月回款

5万；2017年 10
月回款 5万；

2017年 11月回

款 5万；2017年
12月回款 3万；

2018年 1月回款

2万；2018年 12
月回款 2万

与客户沟通确认资料收集

清单
2016年

6月
验收

单
2017年

5月
与客户沟通确认是否收到

产品
2016年

7月

3 xm17-
003 9.50 8.12 2016年

11月
2016年
12月

2017年
3月

该项目属于非直销项

目，2016 年 11 月份签

订合同并按合同约定

于 2016 年 12 月向客

户交付硬件，最终客

户的数据处理、培训

工作在 2017年度完

成。

 ——
该项目系项目人员在项目

现场与客户进行资料收集

及项目执行。

2017年
3月现

场沟通

执行

验收

单
2016年
12月

2017 年确认

收入合计  35.47

注1：xm16-041项目共5份合同，按实际执行矿井分别与集团公司签订，该项目各矿井同步执行，分矿井验收，统一由集团公司回款，截至

2019年6月30日，回款135万，应收账款余额131万元已经客户回函确认。

注2：xm17-003项目合同约定硬件部分于2016年12月交付硬件，未明确约定软件验收时间。项目于2016年12月获取硬件验收单，最终客户的数

据处理、培训工作在2017年度完成。

8-2-5

（二）核查情况

1、核查过程、核查依据

针对上述通用软件收入确认，我们执行了如下主要核查程序：

（1）获取并检查合同、验收单/报告、项目回款等；

（2）获取并检查通用软件项目的工时记录情况，分析合理性；

（3）获取并检查通用软件实施人员的工作量统计表、绩效考核表及工资表，与

项目在当期确认收入互相印证；

（4）从项目周期（即合同签订时间与项目验收时间间隔）与合同约定完成期限

之间的差异分析其合理性；

（5）获取并检查项目负责人与客户项目对接人关于项目执行相关的沟通资料，

含文件、邮件、微信等；

（6）检查项目差旅费报销凭证；

（7）针对大额应收账款余额项目，执行函证程序；

（8）通过内外部访谈，核实项目实际执行周期大幅晚于合同约定交付期限的合

理性。

2、核查结论

经核查，我们认为：因项目实施期间超过合同约定期间，导致收入确认在 2017

年度和 2018 年度的通用软件项目，均系客观原因造成，并非发行人主观延迟。在项

目执行过程中与客户及时沟通确认项目的进展情况，并且该部分项目均以验收单/报

告形式获得了客户的最终确认，并陆续回款。

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

中国注册会计师：
                                 陈葆华

中国·北京 中国注册会计师：
                                 林顺国

2019年10月13日

8-2-6

8-2-7

8-2-8

8-2-9

8-2-10

	（一）报告期内部分通用软件收入确认时间超过合同约定时间，确认时间间隔较长的原因及客户的确认情况
	（二）核查情况